ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.08.2021  № 320-п

г. Новосибирск

О необходимости создания особо охраняемой природной территории
регионального значения – лесного парка «Заельцовский бор»

Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо
охраняемых  природных  территориях»,  Законом  Новосибирской  области
от 26.09.2005  № 325-ОЗ  «Об  особо  охраняемых  природных  территориях
в Новосибирской области», на основании предложений министерства природных
ресурсов  и  экологии  Новосибирской  области  от 01.03.2021,  от  22.07.2021,  с
учетом  необходимости  сохранения  лесов,  являющихся  частью  природно-
экологического  каркаса  Новосибирской  агломерации  Новосибирской  области  и
имеющих особое рекреационное значение для жителей Новосибирской области, в
целях  обеспечения  сохранности  лесов  и  создания  благоприятных  условий  для
туризма и отдыха Правительство Новосибирской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Принять  решение  о  необходимости  создания  особо  охраняемой
природной территории регионального  значения –  лесного  парка  «Заельцовский
бор»  Новосибирской  области  (далее  –  лесной  парк  «Заельцовский  бор»)  на
территории  Новосибирского  района  Новосибирской  области,  города
Новосибирска ориентировочной площадью 5 736,2 га в границе:

на западе – от точки, расположенной на удалении 4,2 км по береговой линии
правого берега реки Оби от Димитровского моста в городе Новосибирске, далее
по береговой линии правого берега реки Оби на север до моста через реку Обь
автомобильной  дороги  федерального  значения  Р-254  «Иртыш»  Челябинск  –
Курган – Омск – Новосибирск (Северный обход города Новосибирска);

на  севере  –  от  моста  через  реку  Обь и  далее  по  полосе  отвода
автомобильной  дороги  федерального  значения  Р-254  «Иртыш»  Челябинск  –
Курган – Омск – Новосибирск (Северный обход города Новосибирска) на восток
до пересечения с границей полосы отвода автомобильной дороги Новосибирск –
Красный Яр;

на  востоке  –  от  пересечения  с  границей  полосы  отвода  автомобильной
дороги Новосибирск – Красный Яр на юг до пересечения с 1-м Мочищенским

ПП/05/43942/16.08.2021

2

шоссе, далее  по полосе отвода 1-го Мочищенского шоссе, далее по полосе отвода
Мочищенского шоссе до пересечения с ул. Жуковского, далее по полосе отвода
ул. Жуковского до пересечения с ул. Стасова;

на юге – от пересечения с ул. Стасова на запад по полосе отвода ул. Стасова
до  пересечения  с  ул. Сухарная,  далее  по  полосе  отвода  ул. Сухарная
до пересечения  с  полосой  отвода  территории  Заельцовский  Парк,  по  границе
земельного  участка  с  кадастровым  номером  54:35:032495:4  к  точке,
расположенной на удалении 4,25 км по береговой линии правого берега реки Оби
от Димитровского моста в городе Новосибирске;

за  исключением  территории  МУП  «Новосибирский  зоопарк  имени
Р.А. Шило»,  особо  охраняемой  природной  территории  регионального  значения
Новосибирской  области  –  памятника  природы  областного  значения
«Дендрологический парк»,  дачного  поселка  Мочище Мочищенского  сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области, поселка Озерный Мочищенского
сельсовета  Новосибирского  района  Новосибирской  области,  кладбища  дачного
поселка  Мочище,  жилой  застройки,  примыкающей  к  ул. Жуковского,  ул. 1-е
Мочищенское  шоссе  города  Новосибирска,  и  жилой  застройки  по  ул.  2-я
Ельцовка, 2-я Сухарная Береговая, общественного кладбища «Заельцовское».

2. Министерству  природных ресурсов  и  экологии Новосибирской области
(Даниленко А.А):

1) осуществить  подготовку  сведений  о  границах  лесного  парка
«Заельцовский бор», перечня координат характерных точек этих границ в системе
координат,  используемой  для  ведения  Единого  государственного  реестра
недвижимости, в срок до 01.03.2022;

2) разработать  проект  постановления  Правительства  Новосибирской
области о создании лесного парка «Заельцовский бор», утверждающий границы
и положение о лесном парке «Заельцовский бор» (далее – проект постановления),
в срок до 10.03.2022.

3. До момента создания лесного парка «Заельцовский бор»:
приостанавливается  предоставление  земельных  участков,  выдача

разрешений  на  строительство  и  внесение  изменений  в  разрешения
на строительство  объектов  капитального  строительства  в  части  увеличения
количества  этажей  и  (или)  изменения  функционального  назначения  объекта
(за исключением объектов индивидуального жилищного строительства,  садовых
домов,  используемых  по  целевому  назначению  на  дату  принятия  решения
о необходимости  создания  лесного  парка,  объектов  социально-культурного
назначения,  а  также  гидротехнических  сооружений,  линий  связи
и электропередачи, трубопроводов, автомобильных дорог);

запрещаются все  виды рубок лесных насаждений,  за  исключением рубок
погибших  и  поврежденных  лесных  насаждений,  рубок  ухода  за  лесом
в соответствии с действующим законодательством.

4. Решение о необходимости создания лесного парка «Заельцовский бор»,
указанное  в  пункте  1  настоящего  постановления,  учитывается  при  разработке
планов  и  перспектив  экономического  и  социального  развития,  подготовке
документов территориального планирования и инвентаризации земель.

3

5. Признать утратившим силу постановление Правительства Новосибирской
области  от 16.03.2021  № 67-п  «О  необходимости  создания  особо  охраняемой
природной территории регионального  значения –  лесного  парка  «Заельцовский
бор» Новосибирской области».

6. Положения настоящего постановления распространяются на отношения,
возникшие с 16.03.2021.

7. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить
на первого  заместителя  Председателя  Правительства  Новосибирской  области
Знаткова В.М.

И.о. Губернатора Новосибирской области                 В.М. Знатков

А.А. Даниленко
296 51 70

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ